FERNANDES, CPF nº XXX.XXX.291-34, FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO

JUNIOR, CPF nº XXX.XXX.144-38, EDINELSOM DA SILVA LOPES , CPF nº

XXX.XXX.592-87, JENIFER MARCELINO DE ALCÂNTARA, CPF nº XXX.XXX.651-

60, CHISLENE LIMA DA SILVA , CPF nº XXX.XXX.264-05, ANILSON QUINTINO

DE OLIVEIRA, CPF nº XXX.XXX.841-91, MARIA ELIEZITA SOUSA TEIXEIRA, CPF

nº XXX.XXX.401-20, CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA, CPF nº

XXX.XXX.521-10,

RAYANNE OLIVEIRA DA SILVA

Gerente de Gratuidades

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2023 (*)
PROCESSO: 0113-001282/2014; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ00.070.532/0001-
03, CONTRATADA: Rio platense construções e consultoria LTDA, CNPJ:
33.475.526/0001-87; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução por mais 60 (sessenta)
dias, a contar de 14/10/2023 até 13/12/2023 e manter o fim do prazo de vigência em
01/02/2024; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uunidade Orçamentária: 26.205; Programa
e Trabalho: 26.782.6216.1347.0006; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; fonte de recursos:
248 - 448-0 (superávit CIDE); SALDO DO CONTRATO: à executar de R$ 1.187.543,69
(um milhão, cento e oitenta e sete mil quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e nove
centavos); NOTA DE EMPENHO: 2023NE00960 e 2023NE01954, à liquidar no valor
total de R$ 1.187.543,69 (um milhão, cento e oitenta e sete mil quinhentos e quarenta e
três reais e sessenta e nove centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º e §2º, da
Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Eng. Civil João
Carlos Pimenta.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 187, de 04 de outubro de 2023, página 56.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2023

PROCESSO: nº 0113-001282/2014; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio

do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ nº 00.070.532/0001-

03, CONTRATADA: Rio platense construções e consultoria LTDA, CNPJ:

33.475.526/0001-87; OBJETO: Reajustamento de preços; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho: 26.782.6216.1347.0006; Natureza da

Despesa: 4.4.90.51; fonte de recursos: 248; VALOR: R$ 163.108,86 (cento e sessenta e três

mil cento e oito reais e oitenta e seis centavos), com efeitos financeiros a contar de

01/04/2023; NOTA DE EMPENHO: 2023NE02142, à liquidar R$ 163.108,66 (cento e

sessenta e três mil cento e oito reais e oitenta e seis centavos); EMBASAMENTO LEGAL:

art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 27/10/2023; ASSINANTES:

Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Eng. Civil João

Carlos Pimenta.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 40/2022
PROCESSO Nº: 0113-009709/2010; CONTRATANTE: CONTRATANTE: o Distrito
Federal, por intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER/DF, CNPJ Nº 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: BSBLUX ENGENHARIA
LTDA, CNPJ Nº 01.074.267/0001-96; OBJETO: Reajustamento de preços;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993; VALOR: R$ 171.391,10
(cento e setenta e um mil trezentos e noventa e um reais e dez centavos), referentes as
medições 1º, 5º, 6º e 7º; NOTA DE EMPENHO: 2023NE01245 e 2023NE01618, no valor
total de R$ 396.709,53 (trezentos e noventa e seis mil setecentos e nove reais e cinquenta e
três centavos); DATA DA ASSINATURA: 27/10/2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF:
Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2022

PROCESSO: nº 00113-00011819/2022-58; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por

intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal,

CNPJ00.070.532/0001-03, CONTRATADA: J.J.P.P CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ:

26.594.936/0001-81; OBJETO: Alteração quantitativa de acréscimo e reajustamento de

preços; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e

Trabalho: 26.782.6216.1347.0006; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos: 248

e 732; VALOR: R$ 742.584,41 (setecentos e quarenta e dois mil quinhentos e oitenta e

quatro reais e quarenta e um centavos) e o reajustamento de preços de R$ 135.048,78 (cento

e trinta e cinco mil quarenta e oito reais e setenta e oito centavos), com efeitos financeiros a

contar de 01/01/2023, totalizando R$ 877.633,19 (oitocentos e setenta e sete mil seiscentos

e trinta e três reais e dezenove centavos); NOTA(s) DE EMPENHO(s): 2023NE00108,

2023NE01031, 2023NE01032, 2023NE01165, 2023NE01730, 2023NE02177 e

2023NE02178à liquidar no valor total de R$ 521.879,02 (quinhentos e vinte e um mil

oitocentos e setenta e nove reais e dois centavos) EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, §1º e

§8º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 27/10/2023; ASSINANTES: Pelo

DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Irene de Souza

Maciel Pires.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2022
PROCESSO nº 00113-00015266/2022-11; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: TOP GRASS
AGRÍCOLA LTDA, CNPJ nº 15.185.890/0001-20; OBJETO: prorrogação.
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 237;
VALOR: R$ 1.618.125,00 (um milhão, seiscentos e dezoito mil cento e vinte e cinco reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 25/10/2023;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
Empresa: CARLOS HENRIQUE PIMENTA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de solução lacrimogênea, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-
00014061/2023-91. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
21 de novembro de 2023, com valor estimado de R$ 146.080,00. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 27 de outubro de 2023
SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES

Diretora, Substituta

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de pedrisco lavado, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-
00015242/2023-34. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
22 de novembro de 2023, com valor estimado de R$ 181.250,00. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 27 de outubro de 2023
SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES

Diretora, Substituta

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 11, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
Altera o Edital nº 09/2023, de 05 de outubro de 2023, publicado no DODF nº 191, páginas
64 e 65.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto no Decreto nº 41.971,
de 07 de abril de 2021, que institui o Programa Casamento Comunitário no Distrito Federal,
resolve:
Art. 1º Fica reaberto, por mais 03 dias úteis, a partir do dia 30/10/23, o prazo das inscrições
para o processo de seleção de casais para participarem do Casamento Comunitário - Edição
2023, disciplinado pelo Edital nº 09/2023, de 05 de outubro de 2023.
Art. 2º Ficam alteradas as seguintes datas relacionadas ao calendário para a realização do
evento, dispostas no Item 8 do referido Edital:

30/10, 31/10, 01/11 Inscrições

07/11 Divulgação da lista dos casais contemplados para o casamento comunitário

09/11 a 17/11 Entrega das documentações no(s) cartório(s)

Art. 3º As inscrições recebidas até o término do prazo anteriormente estabelecido,
disciplinado no Edital nº 09/2023, permanecerão válidas.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2023 (UASG: 927507)
Processo: 00400-00006013/2023-10

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia e
arquitetura para a Reforma do Campo Society de grama sintética da Unidade de Internação
do Recanto das Emas - UNIRE, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal – SEJUS/DF, com a mão-de-obra e fornecimento de peças e materiais,

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 203, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0215255X
Realce